

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chủ đề năm 2023

“Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc Tổ chức thực hiện Chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội”;

Dựa vào tình hình thực tế tại đơn vị, Trường mầm non Tuổi Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Chủ đề năm 2023 của Thành phố theo các định hướng, mục tiêu đề ra tại các hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Quận 1 và Ban Thường vụ Quận ủy Quận 1.

- Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, viên chức gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức và sắp xếp tổ chức, bộ máy Nhà nước tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển mới.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, nâng cao các chỉ số đánh giá trong công tác cải cách hành chính; nâng cao sự hài lòng của phụ huynh học sinh, người dân, khách đến liên hệ công tác.

- Huy động các nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự và an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Nhiệm vụ, giải pháp đề ra phải bám sát với nội dung Chủ đề năm 2023, đảm bảo hiệu quả, khả thi.

- Việc phân công cho các bộ phận, cá nhân phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy định pháp luật; đảm bảo cụ thể, rõ ràng, phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu đơn vị trong công tác tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo thông suốt, liền mạch, kịp thời và có chất lượng.

II. NỘI DUNG

- Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ Thành phố lần XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 1 lần XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên nghiên cứu, phát hiện, đề xuất các giải pháp chỉ đạo, điều hành để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế; có kế hoạch cụ thể, phân công trách nhiệm trong việc chuẩn bị và trình các nội dung trong Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Quận 1.

- Tăng cường rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định pháp luật nhằm hoàn thiện thể chế về tổ chức, bộ máy và đội ngũ cán bộ, viên chức. Xây dựng nền công vụ chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động và thực tài. Đề cao trách nhiệm trong hoạt động thực thi công vụ của cán bộ, viên chức và gắn chế độ trách nhiệm cùng kết quả thực thi công vụ với các chế tài về khen thưởng, kỷ luật, thăng tiến, đai ngộ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2021 về thực hiện chương trình cải cách hành chính và giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 về thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 (gọi tắt là Chỉ thị số 08/CT-UBND) của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2022 - 2025.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý Nhà nước tại đơn vị. Thường xuyên khảo sát, lấy ý kiến về sự hài lòng của phụ huynh học sinh, người dân, khách đến liên hệ công tác; phát huy tối đa vai trò giám sát của Ban thanh tra nhân dân và các đoàn thể nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm, tiêu cực, thiếu trách nhiệm. Đẩy mạnh công tác khảo sát, đánh giá sự hài lòng của phụ huynh học sinh, người dân, khách đến liên hệ công tác đối với phục vụ của đơn vị, thường xuyên theo dõi, phải có các giải pháp cải thiện sự hài lòng và khắc phục hổ sơ trễ hạn.

- Tập trung triển khai các nghị quyết của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII và các nghị quyết của Hội nghị Trung ương 6 khóa XIII về các vấn đề đặc biệt quan trọng liên quan đến các nguồn lực, định hướng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như: đất đai, kinh tế tập thể, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch,...

- Huy động nguồn lực xã hội cùng quan tâm thực hiện chu đáo chính sách đối với Người có công với cách mạng, diện chính sách; làm tốt an sinh xã hội, chăm lo đời sống người nghèo, người yếu thế, trẻ em mồ côi, người cao tuổi.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Về nâng cao chất lượng hoạt động công vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 2474/UBND-NV ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 2679/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Đề án đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027; nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án Văn hóa công vụ theo Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Đổi mới công tác tuyên dụng, sử dụng, quy hoạch, bố trí và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức đi đôi với hoàn thiện tổ chức, bộ máy hành chính chuyên nghiệp, hiện đại đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội Quận 1 nhanh và bền vững.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác dữ liệu dùng chung nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đảm bảo công khai, minh bạch, đồng bộ, hiệu quả.

- Nâng cao hiệu quả công tác đánh giá cán bộ, viên chức: việc đánh giá phải căn cứ vào kết quả, hiệu quả công tác của cán bộ, viên chức; thẩm quyền đánh giá thuộc về trách nhiệm của người đứng đầu; chú trọng thành tích, công trạng, kết quả công tác là thước đo chính để đánh giá phẩm chất, trình độ, năng lực của cán bộ, viên chức.

- Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, viên chức, đặc biệt là đề cao trách nhiệm và thẩm quyền của người đứng đầu. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và văn hóa giao tiếp nơi công sở tại đơn vị; kịp thời khen thưởng những bộ phận, cá nhân thực hiện tốt và xử lý nghiêm sai phạm, nhằm tạo sự chuyển biến về chất trong đội ngũ cán bộ, viên chức.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025 theo Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030 theo Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Về đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC)

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2021 về thực hiện Chương trình cải cách hành chính và giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 về thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT- UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 (gọi tắt là Chỉ thị số 08/CT-UBND) của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2022 - 2025 và Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2022 về thực hiện Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Đề án nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác cải cách hành chính trên địa bàn Quận 1 giai đoạn 2022 - 2025.

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện mô hình tổ chức chính quyền đô thị và sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế theo Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong cải cách thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính. Tổ chức rà soát, đánh giá, đề xuất đơn giản hóa, chuẩn hóa thủ tục hành chính trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin; tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ trong quá trình xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử cung cấp dịch vụ công trực tuyến và tích hợp lên cổng dịch vụ công quốc gia.

- Nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính đảm bảo chỉ tiêu kế

hoạch đề ra, thực hiện nghiêm việc xin lỗi đối với hồ sơ trễ hẹn. Tiếp nhận, xử lý kịp thời và công khai kết quả trả lời các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị. Xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, tiêu cực phát sinh.

- Ứng dụng thanh toán điện tử trong thu học phí.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án “Xây dựng Đô thị thông minh và xây dựng chính quyền điện tử của Thành phố”; “Chương trình chuyển đổi số của Thành phố” và Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, phát triển chính quyền số và bão dâm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021 - 2025 tại Quận 1. Tập trung thực hiện hiệu quả, hoàn thành đầu tư các hạng mục theo từng giai đoạn cụ thể và xây dựng chính quyền điện tử tại Quận 1.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và phối hợp giữa các bộ phận, cá nhân trong đơn vị; trong phục vụ người dân và tổ chức; mở rộng việc sử dụng trên nền tảng điện thoại thông minh. Hoàn thiện, kết nối liên thông các phần mềm quản lý văn bản và điều hành nội bộ để bão dâm thông suốt trong việc thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử; đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số trong thực hiện công vụ.

1.3. Về cải thiện môi trường đầu tư

Nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 1229/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố). Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục các chỉ số giảm điểm và chỉ số đạt thấp trong Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI. Triển khai thực hiện đánh giá theo Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và địa phương (DCCI) tại Quận 1.

1.4. Về thúc đẩy phát triển kinh tế

- Triển khai thực hiện Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện chuyển đổi số một cách toàn diện, phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội số. Triển khai đảm bảo tiến độ Đề án xây dựng đô thị thông minh; đưa vào khai thác, vận hành có hiệu quả Kho dữ liệu dùng chung.

1.5. Về đảm bảo an sinh xã hội

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động chăm lo đời sống cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, nhất là người có hoàn cảnh nghèo, khó khăn, bị ảnh hưởng của dịch COVID-19.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách và giải pháp hỗ trợ giảm nghèo của Thành phố trong năm 2023 theo Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố giai đoạn 2021 - 2025, hỗ trợ cho thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo tổ chức sản xuất - kinh doanh - dịch vụ; tác động trực tiếp cho từng thành viên hộ nghèo và hộ cận nghèo (đảm bảo không trùng lặp, không để ai bị bỏ lại phía sau).

2. Giải pháp

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và tình hình thực tế ở địa phương

dè ra giải pháp cụ thể thực hiện các nhiệm vụ nêu trên và một số giải pháp cụ thể:

2.1. Về nâng cao chất lượng hoạt động công vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3242/QĐ-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Đề án thí điểm thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 2474/UBND-NV ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 2679/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Đề án đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027 và Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ trên địa bàn Thành phố (Quyết định số 2783/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố).

- Kịp thời phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Xây dựng chế độ, chính sách dãi ngộ tương xứng để khuyến khích cán bộ, viên chức an tâm công tác.

- Thường xuyên trao đổi, lắng nghe ý kiến của cán bộ, viên chức trực tiếp công tác để kịp thời nắm bắt, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, viên chức phát huy năng lực, tinh thần công hiến cho sự phát triển của đơn vị.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, khảo sát, đánh giá công tác tổ chức bộ máy, phân cấp, ủy quyền, bổ nhiệm, quản lý, sử dụng biên chế hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị, vị trí việc làm, tinh giản biên chế và chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức, người hoạt động không chuyên trách năm 2023. Kịp thời xử lý các vấn đề phát hiện qua thanh tra, kiểm tra; xử lý nghiêm các trường hợp dùn đầy trách nhiệm, thực hiện chậm trễ tiến độ được giao do lỗi chủ quan.

2.2. Về đẩy mạnh cải cách hành chính

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 tại đơn vị, nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị. Nghiêm túc và ý thức sáng tạo trong quá trình triển khai các nội dung cải cách hành chính của đơn vị. Có biện pháp chỉ đạo và kiểm tra nhằm thúc đẩy tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 của đơn vị và các nhiệm vụ mà Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận đã giao.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và tỷ lệ giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình theo Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 của Thành phố và quận đã đề ra.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, khảo sát, đánh giá công tác tổ chức bộ máy, phân cấp, ủy quyền, bổ nhiệm, quản lý, sử dụng biên chế hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị, vị trí việc làm, tinh giản biên chế và chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức, người hoạt động không chuyên trách năm 2023. Kịp

thời xử lý các vấn đề phát hiện qua thanh tra, kiểm tra.

2.3. Về thúc đẩy phát triển kinh tế

- Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết về cơ chế, chính sách thí điểm tạo động lực phát triển cho Thành phố Hồ Chí Minh (thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14) sau khi Nghị quyết được ban hành.

- Thực hiện chuyển đổi số một cách toàn diện, phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội số. Triển khai đảm bảo tiến độ Đề án xây dựng đô thị thông minh; đưa vào khai thác, vận hành có hiệu quả Kho dữ liệu dùng chung.

2.4. Về đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện lòng ghép chương trình, kế hoạch chăm lo đời sống cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường vào các hoạt động của đoàn thể và đơn vị hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức thực hiện chủ đề năm 2023 được bố trí từ nguồn ngân sách Quận 1.

- Nhà trường bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này trong dự toán ngân sách hàng năm được cấp có thẩm quyền giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên căn cứ Kế hoạch này và chương trình công tác của đơn vị, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, bảo đảm kỷ cương, thiết thực, hiệu quả; Hiệu trưởng báo cáo kết quả thực hiện hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm (trước ngày 01 của tháng cuối mỗi quý năm 2023) gửi Phòng Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 1.

- Hiệu trưởng hướng dẫn triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này của đơn vị; kịp thời báo cáo, đề xuất cấp trên chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện Chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội” của Trường mầm non Tuổi Hồng, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ Q1;
- CB, GV, NV nhà trường;
- Lưu: VT.

